
Nova Russas 
A A A A E T U A A 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° SAF-PEO01/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA 
QUALITATIVA E QUANTITATIVA, VISANDO AVALIAR O DESEMPENHO DOS ÓRGÃOS, AÇÕES 
POLÍTICAS PÚBLICAS E PROGRAMAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ABRANGENDO A ÁREA 
URBANA E RURAL, DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. 

10 TERMO ADITIVO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N°. SAF-PE00112023. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Nova Russas, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO n° SAF-PEO01/2023, e 

Considerando a €essidade de correção dos termos do edital e anexos para melhor 
aproveitamento das peculiaridades do mercado e em prestígio da ampla concorrência; 

Considerando que a ampla concorrência norteia as licitações públicas neste Município, 

Considerando ainda os princípios que regem a Administração Pública. 

RESOLVE: 

Retificar o edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO n° SAF-PEO01/2023, através 
deste 1° Termo Aditivo de Correção, conforme especificado a seguir: 

Art. 11  - No tocante ao texto contido na cláusula 10.5 (regras de qualificação técnica) do Edital de 
PREGÃO ELETRÔNICO n° SAF-PEO01/2023, deverá observar a seguinte correção: 

ONDE SE LÊ: Da Qualificação técnica-operacional: Comprovação de aptidão para 
desempenho de atividade pertinente e compatível em características e complexidade técnica 
com o objeto da licitação, através de Atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito 
público ou privado; 

II - LEIA-SE: Comprovação de que a LICITANTE prestou ou está prestando serviços 
cornpatives em caracteristics com o objeto desta licitação. A comprovação, acima referida, será 
efetuada mediante cópias de Atestados de Capacidade Técnica, devidamente registrado no Conselho 
Regional de Administração-CRA ou Conselho Regional de Estatística-CONRE. 

Comprovante de Inscrição de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional de Administração- ORA ou 

Conselho egiona:  da Estatistica-CONRE, ambos do ano corrente, e acompanhado da Certidão de 

Regularidade referente à pessoa jurídica e do profissional responsável pela empresa. 

Pua Pedi e Frarcsco fos-. 1388 
Gi r27cJ.00) 

Nova Russas Ceará - Brasil 
88 3672-330 

wwi.novaruss -s.ceqov.br 	32 @prereituradenovarussas 



Nova Russas 
P R E F 5 1 1 U 

Comprovação de que a PROPONENTE possui experiência em pesquisas de aplicação de questionários 

de campo em quaisquer dos seguintes temas: socioeconômico, educação, saúde pública, vitimização 

criminal ou segurança. 

squisas de aplicação de qL.cnários de Intenção e/ou opinião de votos" NÃO serão aceitas para o 

cômputo da experiência funcional. 

A comprovação, acima referida, será efetuada mediante cópias de Atestados de Capacidade Técnica, 

registrado em um dos seguintes Conselhos Regionais: ORA - Conselho Regional de Administração ou 

CONRE - Conselho Regional . statística. 

Comprovação da proponente de possuir como Responsável Técnico, na data prevista para a abertura do 

certame, profissional (is) de nível superior devidamente registrado em órgão competente, na área de 

Administração e Estotística: 

O vínculo do responsável téc,,i.i- i cm a empresa poderá ser comprovado do seguinte modo: 

a) SE SÓCIO, comprovando-se a participação societária através de cópia do Contrato social e aditivos, 

se houver devidamente registrado(s) na Junta Comercial; 

b) SE EMPREGAM, comprovrido-se o vínculo empregatício através de cópia da "Ficha ou Livro de 

Registro de Emprepdo". da Carteira de Trabalho e Previdência Social- CTPS; 

c) SE CONTRATADO, apresentar contrato de prestação de serviço, vigente na data de abertura deste 

certame. assinado e com firma reconhecida de ambas as partes. 

Declaração da empresa contendo a relação e a disposiçãc dos profissionais responsáveis pelas áreas 

de planejamento amostra, analise de sistemas estatísticos de dados e análise de pesquisa, que 

qualitique suas experiências e formações acadêmicas afirs com a atividade de pesquisa de mercado 

e/ou de opinião, bem como do estatístico responsável pelo trabalho com registro no Conselho Regional 

de Estatística-CONRE. 

A cornorovação da técnica será atendida por meio de atestado (certidão ou declaração) emitido por 

pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a capacidade técnica de cada integrante da 

equipe de profissionais. 

PC 	ííflCi$CQ Ro$a,13i58 
Centro - CP 62700-000 

No-a Russas - Ceará - Brasil 

88 3672-6330 

www.novarussa.ce.gov.br 	J e @prefeituradenovarussas 



ClPAL 

1 

-
r— 

D 
R -o úbrica 

9, 

ova Russas 
7 E E 	 E A í ~ 20-j, _~ 

Art. 21 A presente modificação no edital será divulgada nos mesmos meios em que se deu o texto 
original, reabrindo-se o prazo regimental para apresentação das propostas, em atenção à regra do §41 
do art. 21 da Lei n.° 8.666/93. 

Art. 31 Ratifica-se as derna. 	ooiçõc 	r.i.ria no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n° SAF- 
PE001;2023, as quais não forr :ïodificadas através do presente instrumento. 

Art, 411 Este aditivo entra em vigor na data da sua pubIcação. 

Art. 50 Revogam-se as dispos!cões em contrario. 

Nova Russas-CE, 28 de novembro de 2023 
JOSE NONATO 	Assinado de forma digital 

BRAGA 	 POí JOSE NONATO BRAGA 
RO1IM:8201 5635300 

ROLIM:8201 563530 Dados: 2023.11 .28 12:58:38 
030C' 

JOSÉ NONATO BRAGA ROLIM 
Secretário de Administração e Finanças 

Rua Padre lrandsco Ro 1388 
Centro CEP 62200000 
Neva Russas - Ceará - 8ratíl 

88 36726330 

www.novarusas.ce.gov.br 	J 	prefeituradenovarusss 


